
       Ano 1 - Número 138 

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020   

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a republicação do Pregão Eletrônico nº 
61/2019, relativo ao Processo Licitatório n° 92/2019, nos moldes das Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O 
início do acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 27/01/2020. A abertura das 
propostas se dará às 9h do dia 30/01/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. Objeto licitado é: Registro de preços para futura e eventual prestação de 
serviço de coleta, transporte e destinação final dos resíduos de serviços de saúde 
dos grupos A, B e E, com recolhimento semanal. O edital completo está no site: 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra disponível no setor de Licitações, 
situado na Rua Córsega, nº 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 
10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4442. A pregoeira, 13/01/2020. 

RESOLUÇÃO nº 013/2020, DE 08 DE JANEIRO DE 2020. DISPÕE SOBRE O 
REALINHAMENTO SALARIAL DE FUNÇÕES QUE TENHAM BASE 
SALARIAL ABAIXO DO SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL DETERMINADO 
PARA O ANO DE 2020, NO ÂMBITO DA ICISMEP. MARCELO PINHEIRO 
DO AMARAL e EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL, presidente e diretor geral 
da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP, 
respectivamente, no uso das atribuições que lhes são conferidas, resolvem: Art. 1o 
- Em virtude do novo salário mínimo nacional, estipulado pela Medida Provisória 
nº 916, de 31 de dezembro de 2019, e da impossibilidade de existência de 
remuneração menor que este referencial, todos os empregados da Instituição que 
tenham como base salarial um valor abaixo do mínimo nacional atualizado, farão 
jus ao realinhamento deste aos novos valores, que representam R$ 1.039,00 (um 
mil e trinta e nove reais) a partir de 01 de janeiro de 2020. Art. 2o - Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação, devendo-se considerar o alinhamento 
salarial a partir de 01/01/2020.  Betim/MG, 08 de janeiro de 2020. Marcelo 
Pinheiro do Amaral, presidente da ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
010/2019 – EXTRATO DE CONVOCAÇÃO. O setor de Recursos Humanos da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, em 
conformidade com Edital 010/2019, após a desistência da candidata KARINE 
PEREIRA DE ARAUJO, convoca para a vaga Técnico em Enfermagem a 
candidata VANESCLA CARLA SILVA SANTOS. A candidata tem o prazo de dois 
dias úteis para apresentação e entrega de documentação, conforme solicitado no 
Edital, no endereço Rua Córsega, 318, Arquipélago Verde, Betim/MG. A íntegra 
do Edital e Homologação referentes ao PSS 010/2019, estão disponíveis no site da 
ICISMEP no endereço www.icismep.mg.gov.br. Betim, 13 de janeiro de 2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do segundo termo aditivo ao Contrato de Nº 
001/2018 Processo Licitatório nº 137/2017, Pregão Eletrônico nº 087/2017. 
Objeto: Prorrogação de prazo por um período de 12 (doze) meses. Empresa 
Contratada: Open System LTDA, Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua 
São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato de conversão da Ata de Registro de Preços nº 
121/2018, Processo Licitatório nº 209/2018 a Contrato de nº 26/2019, por um 
período de 12 (doze) meses. Empresa Contratada: DF TURISMO E EVENTOS 
LTDA. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro 
Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Contrato nº 02/2020. Processo n.º 99/2019, 
Chamamento Público n.º 03/2019, Inexigibilidade de Licitação n.º 06/2019. 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS 
ELETIVAS DE MÉDIA COMPLEXIDADE NA ESPECIALIDADE DE 
CIRURGIA GERAL, INCLUINDO AVALIAÇÃO CIRÚRGICA E PRÉ- 
ANESTÉSICA, EXAMES, CONSULTAS E CURATIVOS PÓS- OPERATÓRIOS 
E OUTROS PROCEDIMENTOS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, 
DESTINADOS A ATENDER OS USUÁRIOS DOS MUNICÍPIOS 
CONSORCIADOS DA ICISMEP. Empresa Contratada: FUNDAÇÃO   
HOSPITAL SANTA TEREZINHA. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
setor de Licitação, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago 
Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
3512-4442.
  


		2020-01-15T10:01:49-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




